



# MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: (XXXIX) 40

*Dnia 22 Maja.*

---

Quis quis ad bonam frugem, ex corruptis moribus pervenire desiderat, opus habet, (Autore Diogene,) diligenti amico, fervidoque hoste, ut peccatum fugiat, aut correptus aut certe humaniter ac blande curatus. Plutarchus.

---

**Z** Zyiących ludzi bydź bez ale,  
Człeka poszukać i wynaleść  
trudno, mogę mowić i śmieie pisać.

Rr

W

W cale nie podobna, kiedy kto wady ludzkie przetrząsa, i onym przymawia, mówić zwyczajna w Polščze, co mi za bocian świat czyścić. Przeczuwam, że i ia tey-że nie uydę przymowki, ile od tych, ktorym zdać się będzie że ich dotykam i wytykam (o czymem ani myślił) a lepiej mówiąc od tych, ktorzy się iak w Zwierciedle w tym piśmie przeyrzą, obaczą i przeczytaią. >

Czytamy w Ewangelii SS. że Faryzeuszowie przyprowadzili do Chrystusa w Kościele Salomonowym nauczającego, niewiaścę w cudzołóstwie złapaną, i oraz pytali co z nią czynić, złośliwe w sercach swych tając i pokrywaiąc na podchwycenie Chrystusa zdanie. My-  
śle-

śleli oni, albo tę białogłową uwol-  
ni, to krzyknjemy, że przeciwko pra-  
wu Moyżeszowi uczy, które ta-  
kich oboygą płci grześnikow kamie-  
nować furowie przykazuie. Albo  
ią nie uwolni, to go w nienawiść  
i nieufność u pospolstwa w prowa-  
dziemy. Przedwieczna Prawda i  
Mądrość, przeyrzawszy ich zdradę,  
nie im zaraz nie odpowiedział,  
tylko: kto jest z was bez grzechu,  
niech rzuci kamieniem na nią. Wy-  
rzekłszy nachylił się aż do ziemi,  
i na piasku pisać począł, aż każdy  
z Faryzeuszow i nastawaczow,  
nie mówiąc, głowy tylko na-  
chyliwszy, na dół z Kościoła cicho  
wyszedł, i tylko sama została się  
owa cudzołożna Niewiasta.

Chrystus nachyliwszy się po o-  
wych

wych słowach, kto zwas bez grzechu, palcem na piasku pisał, grzechy, i złe nałogi skryte Faryzeuszow, a ludziom nie znaiome. Ten Faryzeusz sam takiż cudzołożnik, ten lichwiarz, ten to i owo zrobił, co ludzie nie wiedzą, a tak każdy grzech swoy przeczytawszy odstąpił skargi na białogłowe, i ze wstydem z Kościoła wyszedł, żeby nie wyiawione były skryte występki iego.

Torem tym samym umyśliłem grzechy Narodowe (ile tego gniazda Orlik: naszemu Kraju zwyczajnie odkryć) ile że ieszcze od początku piśma tego w pracach Monitorских nie doczytałem się iasnie) ktore albo my Polacy za grzech nie mamy, albo za małe, za powszechne, i za takie ktore  
 świę-

święconą wodą skropić się mogą  
zdania tego podobno iesteśmy.  
Znośnieyszą mniemany niecnotli-  
wość, że tak drudzy czynią, i że  
ich za Galantow maia, na tym się  
zafadzamy z oszukaniem naszym,  
o iak nie sumienna!

{ Już z Wiary Chrześciańskiej,  
iuz z światła przyrodzonego do  
chodzę i wiem co jest grzech. } Na  
własnym zdaniu nie zafadzam się,  
ale na prawie naturalnego rozu-  
mu, który sam w przod czuję na  
sumnieniu, co jest grzech, choćby  
go kto naybardziej złością swoją  
tłumił, dopieroż na prawie Chry-  
stusowym, ktore Kościół S. Kato-  
licki, iedyny Pisma Bożego Tłu-  
macz i Sędzia, oświecił i strzedz  
się go kazał, nie obaczysz tu skru-  
pu-

pułow w iakie niektore mniej o-  
 oświecone dusze albo zbyt boiazli-  
 we z pobożney hipokondryi lub z  
 smutney wpadaia melancholii. A-  
 ni też ia grzechy i skrupuły wy-  
 stawiaę, te ktore za oczywiste każ-  
 dy Katolik uznaie, iako to; ktore  
 są przeciw dzieięciu Przykazania  
 Bożego, przeciw Przykazaniom  
 Kościelnym, tudziez siedmią grze-  
 chow głównych, gdyż ta praca tym  
 ktorzy się wydawaniem Duchow-  
 nych ksiąg zabawiaia, przynależy,  
 i iuż dość ich napisanych w tey  
 nauce.

△ Dotknąć i odkryć w Monitor-  
 skich pismach zamysł moy te grze-  
 chy, ktore u nas Rodowitych Po-  
 lakow nagany naymnieyszey nie-  
 znayduia, a przecie są grzechami,  
 i iak

i iak rzeki z zrzodeł, tak i one z grzechow śmiertelnych znaionych pochodzą, a przecie za grzechy nie są miane, i trafia się nam to, co w przypowiaście: czy wymyśloney historyice.

Parobek ieden spowiadał się Xiędzu mówiąc, mam kilka grzechow powszechnych na sobie, a kilka ciężkich, spowiadając się zaś, za śmiertelne rachował, że iaiecznicy dla chorego gotowaney w piątek powąchał, że bez umycia siadł do śniadania, że w post wielki wspomniął o słoninie, a wgębę się nie uderzył; między zaś powszechnemi rachował że Oyca i Matkę lżył i bił, chwytal gdzie co mogł komu, i wiele sprofności co z pogorszeniem drugich jest, woły pasząc porobił.

Nie

Nie drudno o takie i teraz wyznania, co gorszego pokrywamy, a co plunąć warto, oskarżamy się z tego.

Prawą intencją postępując w tym piśmie, nie jestem tak doskonały iak Augustyn skryte światu poddawszy grzechy na widok, abym sam był już bez wady; postanowiłem błędy ludzkie ludziom odkryć, od których mało nas wolnych, na poprawę co się było zgorszyło, czynić źle, z przesądu że to drudzy czynili i czynią. Patryotowie było by to naśladować fałszywą polityką Wenetow, o których mówią, kędy *ratio status*. wprzod *Wenecyanie* a potym *Chrześcianie*.

*Kontynuacja w następującym Monitorze:*